locus extat Peregr. 4: ὅτε παρὸς ἐξάγειν τοῖς βίοις διέγυρουν ἔκπτων. Tyrannoc. 11 εἰ δὲ ἐψὲ τὸ μηκέτι εἴναι ἔχει.

Ex altera Mnesippi narratiuncula mea sententia optime intellegi potest res consulto a scriptore exauetas esse. Nam ea quae narrantur simplicissima sunt atque talia semper et ubique accidere possunt; cum autem Mnesippus res exornare et omnibus viribus augere studeat, necesse est ineptias eum proferre, quae vix quemquam effugiant. Neque dissentio a G. dicente multum inesse strepitum verborum. Idem dicendum est de fabula sequenti. Quod autem G. monet e. 23 Toxarim aliquid laudare, quod e. 35 irrideat, addere velim Lucianum idem alias quoque peccare. Sed cum G. infra idem impugnet, si ad illum locum progressus ero, ea de re aceratius dicam. Quae G. de quarta Mnesippi fabula exponit, equidem accipio. Talia ei scribunt, qui fabulas fietas ad lectores oblectandos narrant; neque quisquam inveniatur, qui ea vera esse credit.

Pro verbis e. 24 ἐπίγαμος ἥδη καὶ ὀντωκαθηκατίς οὖσα, quae G. inepta dicta esse putat, cum dicere aptius potuerit scriptor ὀντωκαθηκατίς ἥδη καὶ ἐπίγαμος οὖσα. editores iam scripserunt ἐπίγαμος ἥδη ὀντωκαθηκατίς οὖσα.

C. 26 ἀφορῷ δὲ ἐς τὸν φίλον καὶ τὸν Μενεκράτην, quem locum G. monet, quod supervacuo notio singularis generali notioni adiuncta videatur esse, Madvigius (Advers. crit.) sanare conatus est scribens οὐδὲν pro οὐδὲν enuntiati sequentis et enuntiatum hoc antecedenti enuntiato adiungens, ita ut legatur . . . . ἀφορῷ δὲ ἐς τὸν φίλον καὶ τὸν Μενεκράτην οὐδὲν αἰτεῖται γείρω πρὸς φύλακας ὑπὸ τῆς φύσιος τῶν ἔξακοσιών γερονέων. Mutatio hæc lenis num probanda sit neend in medio relinquam.

Verba e. 24 hæc φύλακα δὲ αὐτὸν ἡγίαν θυράτηρον αἴτη ἐπίγαμος ἥδη ὀντωκαθηκατίς οὖσα, ἦν οὐδὲ μετὰ πάσης τῆς οὐσίας τοῦ πατέρος, ἵν πρὸ τῆς καταδίκης επέκτητο. ἡξιώτεν δὲ τις τῶν γε ἀγενῶν καὶ πενήτων ἁδίως παραλαβεῖν οὗτος καπισδάμονα οὖσαν τὴν ὄψιν plane perversa esse et nescio quid a communi intelligentia alienum continere G. videntur. Dicit quidem hæc fere verba expectari: pater Meneerates bonis publicatis tristitia affectus est, quia videbat, fore ut nemo hominis pauperis atque capite deminuti filiam deformem in matrimonium ducere vellet, eum divitis atque nobilis etiam turpem filiam fortasse iuvenis ignobili loco natus et pauper uxorem duxisset; scriptorem Toxaridis autem perverse exhibere: „Meneerates, bonis privatus capite deminutus, maxime maestus erat propterea, quod filiam iam nubilem habebat, quam ne omnibus quidem in dotem collatis fortunis, quas antequam damnatus erat possederat, ullus homo ignobilis et pauper uxorem ducere voluisse“. Sed non puto G. recte indicasse. quoniam in interpretatione vocabulum ἥδιος plane neglexit. Sensus quidem hic est: donec Meneerates dives erat, sperare quidem potuit inveniri fortasse quemquam iuvenem, qui filiam quamvis turpissimam in matrimonium duceret, nunc autem omnibus bonis privatus omni spe deiectus est neque quicquam boni eventurum ei sperare licet. Coneendum est a scriptore rem nimis exauctam esse, ut demonstretur, quanta et quam mira benignitate Zenothemis in Meneeratem fuerit, sed locum tam ineptum esse, ut appareat scriptorem hominem ingenio tenui fuisse, nolo assentire Guttentagio.

Maxime invehitur G. in ea quæ e. 26 narrantur, infantem in curiam latum arrisisse senatoribus manibusque plausisse atque hoc facto graves illos atque severos viros misericordia fractos esse. Nihil ei opponendum est neganti talia commenta, quae in fabulis romanensibus legi solent, Luciano digna esse, sed ea a Luciano non scripta esse his verbis non probatum

est. Immo vero iam inde perbene intellegi posse videtur Lucianum scriptorum aetate sua florentium commenta et rationem scribendi imitatum esse.

Mnesippi verba (c. 26) τοιχία ὁ Ματταλεύτης θέλει τὸν Ζηρόπετρον εἰργάζειν ὥπερ τοῦ φύσιον, ὡς ἀράς, οὐ μηρά σῶδε ὅπερ ποιήσων ἐν Σφικτῷ γενέμενα. οὐτε καν τὰς παιδαρίας ἀναρρίψεις τὰς παιδίστας ἐπέγειται: λέγονται νῦν digna sint, quae tam acerbe vituperentur, dubitanum est. Est quidem iocus lenis, quo Græcus Seytham cavillari conatur. Aliis quoque locis (cf. c. 11) Mnesippus Toxarim leniter illudere solet.

Quintæ narratiunculae c. 27 verba καὶ διποτε ὁ μὲν Δημήτριος ἔποικον ἐς τὴν Αἴγυπτον ἀποσθητῶν νῦν recte a G. moneantur dubitare velim. Haec dicit G.: primum quidem negligentissime, cum c. 27 dictum sit amicos in Aegyptum navigasse (πονευπλεύσας γὰρ ἐς τὴν Αἴγυπτον ὁ Δημήτριος Ἀντιφίλῳ) atque eos advenisse Alexandriæque morari appareat, infra scriptum est aliquando accidisse, ut Demetrius peregrinationem in Aegyptum susciperet (καὶ διποτε κατέ): quomodo enim fieri oportet, ut is qui in Aegypto iam moratur, in Aegyptum proficiscatur?\* Sed mea sententia non est, quod locum corruptum aut perversum existimemus; nam ἀποσθητειν verbum per se non significat e terra in aliam discedere, sed tantum locum aliquem deserere. Hanc significationem simplicem Lucianum adhibuisse probatur aliis locis; afferam Phalar. II, 6 δὲ ἕσμεν οὐδὲ πῆγοι τοῖς παισιοῖς ἀποσθητηκότα. De dea Syria 33 ἀποσθητέον δὲ δις ἐνάστου ἔτεος ἐς Θάλασσαν ἐς πομπόν τοῖς εἶπον ὄντας et 36 λέγει δὲ καὶ τοῖς σημεῖοις πέρι. κατέ γράπτι, μη ἀποσθητέον τοῖς εἶπον ἀποσθητηκόν. Liber de dea Syria iam a viris doctis Luciano denegatus est. Nuper autem Rothsteinus (lib. p. 37) genuinum esse cum contendit his verbis: „Similis condicio est libelli De dea Syria, in quo Luciani patria adeo aperte indicatur (c. 1 et 60) ut, si esset non Lucianus, fingendus esset imitator imitatus Lucianum imitantem Herodotum. Quæ autem ad hunc libellum et ad opusculum De astrologia de dialecto monuerunt, quam rem eur credamus diligentius quam cetera solet tractasse Lucianum non video; iis non plus probatur quam eo quod superstitionem quæ in utroque libro apparet a Luciani ingenio abhorrire putaverunt, eum tamen fictum hoc quoque esse ad Herodoti exemplum et per se appareat et dudum observatum sit, neque minore iure offendas in Veræ historiæ libris, quorum comparatione libellus de dea Syria optime illustratur“\*. Quoquo modo res se habet, id constat verbum ἀποσθητειν hanc significatione usurpatum legi. Vix igitur negandum est ἀποσθητέον ἐς τὴν Αἴγυπτον quadrare; Demetrius enim ad pyramidas visendas Alexandria decessit et in Aegyptum penetravit. —

Ad ea, quæ G. deinde hæc de fabula, qua Antiphili et Demetrii amicitia narratur, multis verbis disserit, nihil addendum est; omnes enim ei consentiunt, res ita narratas esse, ut vix quisquam eas re vera accidisse putet. Hoc tantum monendum est. Cum amici illi, quod non eum aliis effugere e carcere conati erant, ab Aegypti praefecto e vinculis emitterentur, non accipiebant hanc gratiam, ne viderentur propter misericordiam tantum emitti (c. 33 ὅδος οὐκ ἐνεῖναι γε ἡγάπετραν οὐτως ἀπομενον). ἔποικος δὲ ὁ Δημήτριος καὶ δενδρὰ ἐποιεῖται ἀπότομος οὐ μηρά, εἰ δέξουσι πανούργοι: ὄντες ἐλέω γε ἐπεινω τοὺς μη, ἀποδηματικοὶ ἀπειστηται). Postulant igitur, ut quæstio habeatur. Nunc vero quæstione iudices intellegunt amicos innocentes esse et eos omni erimine absolvunt. Jam omnia bene se habent. Sed c. 34 scriptor ad hanc quæstionem habitam enarrandam redit, ut quanta et quam insignis amicitia illorum fuerit accuriatus et disertius explicet; iam dicit: . . . καὶ σύντονές ἂν τοὺς λόγους διεξήλθον παλλούς καὶ ἀγαθούς ὄντας, οὓς ὁ Δημήτριος εἶπεν . . . ὥπερ τοῦ Ἀντιφίλου, καὶ δικρονῶν προτέτι καὶ ἵκετεύον καὶ τὸ πάν-

ἐξ ἑαυτῶν ἀνθεξόμενος . . . Quos ad locos G. haec adnotat: „atqui quid flendo et supplicando aliud efficere potest, quam ut misericordiam iudicem concitet, cum tamen nolit videri se et amicum a praefecto propter misericordiam ex custodia emissos esse? Porro non vult se celestus videri, nihilominus totius rei culpam ipse præstat!“ Quae a G. iure dicta esse neminem negare puto; nam re vera loci inter se repugnant. Sed minime inde concludi licet haec a Luciano non scripta esse; nam haud paucos locos apud eum invenimus, quibus idem peccat. Hos affero: Philops. 20 legimus οὐτος ἐπεγγίρητε νυκτὸς ὑψηλέσθιαι πάντα ἐκεῖνα καὶ ὑψηλέσθιαι κατεβεβηκότι γῆδη τηρήσας τὸν ἀνθράκα. Voces πάντα ἐκεῖνα significant aurum et argento, quod partim ad pedes statuae positum partim in corpore eius infixum erat; quomodo igitur omnia surripi potuerunt, cum statua omnino non adesset? Simili modo de merc. cond. 39 θυλάκου δὲ μεῖζω τὴν γαστέρα ἐργαστέμενος, ἀπλύρωτόν τι καὶ ἀπαράτητόν τι κακόν non quadrant ad ea quae antecedunt, quoniam supra (c. 29) dictum est philosophum, de quo dicitur, non satis eibi accepisse. Dial. meretr. 15, 1 legitur ὅτε εὖ σίδη εἰ βιώσεται ὁ ἄνθρωπος et paulo infra c. 2 ἀπέργεται δὲ καὶ ὁ γεωργὸς ὀλύρευνός τινας γῦνας τῶν ἀστικῶν. οἱ παραδόσσονται τοῖς πρωτανεῦσι τὸν Μεγαρέα. Quae quamquam inter se discrepant, tamen ad eundem hominem pertinent. Afferri etiam potest Dial. mort. 7, 2 verba ἐγὼ δὲ ψήσκα μάλιστα ἐπιτάχη ἐκείνην ὑποβολήσας ἀντ' ἐκείνην νεκρός repugnare sequentibus, quibus is qui veneno necatus est narrat, quae post mortem in terra facta sunt. — Quae cum ita sint, non est quod offendas c. 39 verbis καὶ τὰς ἀμάξικας κατελκυθήσονται, καὶ τάραθρους τὰς πλεύστους ἀλισκορένατ. Paulo supra quidem narratum est viros militares aut occisos aut vivos captos esse preter nonnullos, qui flumen transnatarint. Quem locum G. pagg. 27 et 28 tractat.

P. 26 G. dicit: „quæstione autem habita, tormentis servis interrogatur. Sed quid opus erat tormentis, cum servus herum affinem esse sceleris non diceret? Faciamus tamen Antiphilum falso insimulatum esse, nonne servus tormentis conspectis statim herum innocentem esse confessus esset. Multa iam absurdia legi, absurdiora quam haec legi nulla“. Sed minime absurdia haec sunt, quoniam Graeci servos in iudiciis tormentis dare solebant. (Cf. Meier und Schöemann, Attischer Prozess). —

C. 38 neglegenter dictum esse ἐπαίνῳ τῷ μὴ ἀποδράντῳ ὑψηλέσθιαι. cum vix recte dici possit quemquam emitti propterea quod laudetur. Accipi fortasse potest Lucianum ita pro ἐπ’ ἐπαίνῳ scripsisse. Alli quoque loci inveniuntur, quibus easum constructiones inusitatas exhibet. Du Mesnilius pagg. 8—10, Schmidius pagg. 236, 237 exempla panca adnotant.

Septima narratiuncula optime intellegi potest Seytham ipsum, quamquam sæpius contendit se res simpliciter enarrare neque eas augere Graecorum more, quam maxime operam dare, ut omnia quae a suis popularibus gesta sunt ita narret, ut quam maxime mira et difficultima ideoque summa lante digna videantur. Qua de causa Seytha hoc modo narrans inducatur a scriptore iam supra dictum est. Omnia igitur quae G. ad hanc fabulam adnotat placent, quamvis haud scio an non nunquam nimis severe in res inquirat. Attendamus fabulam: Basthan quendam leo petit; amicus qui astat, statim accurrit et hominem infelicem bestia animo forti liberat. Res simplicissima paucis verbis dici potnit. Sed quam diserte et quanta verborum abundantia Toxaris hoc factum amici narrat! Non aggreditur Belitta homo ille fortissimus leonem eumque gladio ferit, sed „consistit in tergo leonis, irritando cum in se avertere studet, digitos per dentes bestiae inserit, ut amicum ex ore eius liberet eumque fera

a semianimo Basta se in Belittam averterit eumque amplexa sit, tum graviter vulneratus moriensque eam transfigit". — Quod autem G. dicit omnes viros doctos intellexisse hanc narrationem fictam esse, quod in Scythia leones non sint, tales lenes errores apud Lucianum extare haud paucos afferendum est. (Cf. De p. mere. cond. 37, De dea Syria 35, De hist. conser. 38, Dial. deor. 24, 2). Equalem talem errorem Luciani neglegentie tribuendum esse puto, non inde apparere non Lucianum sed scriptorem quendam ineptum hunc locum seripsisse.

Non minus quam aliis locis, qui iam tractati sunt, nimis severe et accurate impugnat G. verba quae extant c. 53 τοῦ δὲ προτοῦ τοῦ ἀνθεμίου τοῦ θεάτρου καταπλήσιος καὶ γέρων ὑπολογούμενος. Quem argente inepientem Toxarim dicere G. contendit; tamen solent homines, inquit, magna re attoniti omittere quod facere debent: videturque Toxaris significare Arsaciam, nisi necopinata re obstipisset, Macentae gratias acturum non fuisse". Mirandum esse deinde dicit quod Arsacomas copide, gladio salei simili, Adyrmachum usque ad cingulum findat (c. 55 καὶ πατέτεται τῇ παρὰ τὸν κύριον πόλην τῆς Λύρας διέτεται). Quo iure G. putet hoc instrumento graviter vulnerari non posse, in medio relinquamus. Sed non negligendum est Perseum simili instrumento ornatum singi solere. Lucianus ipse De domo e. 22 exhibet καὶ τὸ γένος ὅσον κίριος εἶδε τὴν Μίδωνας γῆτη λιθοῖς τοῖς σύστοις ἔμβογον μένει. τῇ χρυσῇ κόπτεται: et Dial. mar. 14, 2 τῷ δεξιῷ τὴν ψραπῆριν ἔχειν, κόπτεται τὴν καρπίδην τοτῆς.

Monet deinde G., quae sua sententia contra logica praecepta disposita sunt. Nonnunquam enim Toxaridis scriptorem, cum quedam ita exposuerit, quasi sequantur ex eis, quae antecesserint, quorum causa igitur antecedentibus continetur, eorundem novam causam postea adiungere, cum utraque aut antecedere aut sequi debeat. Iluius generis tres locos affert, quibus il quod monet peccatum re vera continetur. Sed minime hac re adduci nos licet, ut negemus hos locos dignos esse, qui Luciano tribuantur, quippe qui, ut iterum Rothsteinii verba afferam, a cogitandi et dicendi severitate illa quae ab antiquis scriptoribus posci solet quam maxime absit. Unum quidem ex tribus locis accuratius attendamus. Dicit G.: *in e. 29 hoc ὑπενθετεῖ τοιχαρῶν γῆτη καὶ πονήρως εἴγενι*, ut τοιχαρῶν docet, ex antecedentibus colligitur, et tamen postea alia morbi causa additur (*οἷον εἰκὼν γραπτὴ κατειδόσα . . .*)". Neglegenter hoc a scriptore dictum esse non negandum est; sed hanc rationem a Luciano non alienam esse haud scio an bene intelligi possit simili loco, qui extat Dial. mort. 6, 3 τοιχαρῶν γῆτων ὑφίστανται πρὸ ἐπειδήντων αποτροπόμενοι, καὶ τοιχαρῶν τοῖς πολλοῖς γῆταις γένεται ὁ τῷ γέρῳ ὑψεις ἐνεδούς ἀποτάνειν εὑρεθεῖς, τοσούτῳ πάστων γῆδις προσαποτανεῖν ὕψεις κίταν.

In eis quae Toxaris c. 57 de sycophantis dicit G. offendit, quoniam homo tum primum in Graciam profectus, sycophantarum notitiam nondum habere possit. Item ei non placent c. 60 verba ταρπόνεται κάτοικος παραπλήρωτος εἴρησις ὑποτροφίης τὴν ἴρρων. Quomodo enim eius, qui adversus pugnet, poples cardi possit, se non intelligere profitetur. Sed nimia subtilitate hic usus est. Utriusque loci difficultas talis est, ut is tantum offendat, qui operam dat, ut locos difficiles indaget neque praeter G. vix quisquam falsi quicquam extare dieat. Praterea G. verba „neque dubito, quin Lucianus etiam hoc vulnus in illis ἡμιτάναις τραχυταῖς numeraturus fnerit, quae in libro de conser. hist. e. 20 irridet“ non probanda esse loco illo adscripto optime appareat. Legimus enim οὗτος δὲ οὐν καὶ τραχυταῖς τοιχαράθε πάνω ἀπ.θυνα καὶ ιανάτονις ἀλλοκότονος, ὃς εἰς δάκτυλον τοῦ ποδὸς τὸν μεγάλην τροικής τοὺς κάτικα επεκενθέτει. καὶ ὃς ἐμβούλαντος μόνον Πρίσκου τοῦ τραχυταῖος ἐπεὶ καὶ εἴκοσι τῶν πολεμίους ἔξεισθαι.

Verba e. 61 καὶ ἔρθη διεκπαίσας καθ' ὁ μηδέπω τελέως ἀπεκέκυντο ὅπὸ τοῦ πυρός Jacobitius ita interpretatus est: „erupit ea parte domi, qua ea nondum plane incendio deleta fuerat“. Quae interpretatio G. non probatur; nam si ita interpretemur, statuendum esse reliquas partes domi iam plane incendio deletas esse et ita mirandum esse amicos in domo ineendio maxima ex parte plane deleta integros mansisse. Evidem, pergit, ne hoc quidem intellego, quomodo minore eum periculo Abauchas ea parte domus eruperit, quae incendio nondum plane deleta fuerit, quae igitur tum maxime flagrabat. quam ea, quae incendio iam tota consumpta fuerit. Haec omnia recte a G. adnotata neque Jacobitii interpretationem probandam esse, omnes puto consentire; inde autem putari non licet verba ipsa maxime implicata vel absurdā esse, quoniam Stephano auctore multi loci apud scriptores Graeos inveniuntur, quibus verbum ἀποκειθαι idem valet quod „aduri“; qua significatione exhibita locus plane nullam offensionem præbet.

Subtiliter G. monet verba eiusdem capitinis ἀλλὰ παῖδες μὲν καὶ ἄνδρες ποιήσασθαι μοι ῥάβδον καὶ ἀστῆρα εἰ ἀγράθοι ἐσονται ὅτου. Haec potius sua sententia scribi oportuit ἀλλὰ παῖδες μὲν εἰ ἀγράθοι ἐσονται ἀστῆρα. καὶ ἀλλοις ἄνθραις ποιήσασθαι μοι ῥάβδον.

Jam ad finem Guttentagii dissertationis pervenimus. Certe nobis concedendum est, haud pauca inveniri in dialogo, quae minus placent neque omnia quae leguntur facile intellegi; sed quomodo cunque res se habet. multum abest, ut Guttentagio assentiamus, ut contra contendi licere putemus, ab homine nullo Toxarim spurium esse argumentis ad probandum firmis iam demonstratum esse. Difficultates si quae iam extant hoc in libello, a viris doctis fore ut solvantur speremus.

Constat quidem Luciani rationem grammaticam multas in parte a ratione Atticorum discrepare; quod iam ante complures annos Du Mesnilius commentatione, quae inscribitur: „Grammatica, quam Lucianus in scriptis suis secutus est, ratio cum antiquorum Atticorum ratione comparatur“ et nuper W. Schmidius libro „Der Atticismus in seinen Hauptvertretern von Dionysius von Halicarnass bis auf den zweiten Philostratus“ summiopere demonstraverunt. Nonnulla hic adscribantur, quae hi viri docti e Toxaride monuerunt.

Aoristus gnomicus Du Mesnilio teste apud Lucianum persæpe invenitur, quo scriptores attici raro utebantur. Praeter multos alios locos Du Mesnilius adnotat etiam Tox. 48 ἐπειδὴν ἀδικηθεῖς τις πρός ἑτέρου ὡφελεύσθαι βούλομεντος οὐκ κατ' ἔργον σιν ἀξιόμαχος ὁν. Βούν ἵρεύτας τὰ μὲν κρέαν παταγοῦσας γέμεται.

Sæpiissime Lucianus infinitivo perfecti pro infinitivo praesentis utitur post verba volo, oportet, deceat aliaque, quem ad usum Latinorum exemplo adductus esse Du Mesnilio videtur. Ex Toxaride e. 62 verba adnotanda sunt: οὐδη̄ δὲ καρπὸς ἦν εἴη κεκριτεῖν. ὀπότερον γέρων γι τὴν δεξιὰν ἀποτελεῖσθαι δέοι. qno de loco iam supra dictum est.

De modorum imprimis de optativi usu Du Mesnilius et Schmidius multa monuerunt. Ex Toxaride adnotanda sunt verba e. 37: τότο γένεις ἐπι τῶν φίλων ποιεῖν ἀξιόμεν . . . ως μὴ διαμαρτύρονται τῆς φίλιας μηδὲ ἀπέβλητοι δέξομεν εἶναι. Plures quam quinquaginta locos Schmidius adnotavit, quibus eodem modo optativus pro coniunctivo usurpat. Præterea hi loci Toxaridis monendi sunt, quibus optativus non bene exhibitus est: e. 11; 24; 52. Compluribus locis Lucianum post particulam εἰ coniunctivum scripsisse Du Mesnilius p. 23 docet. Huc speant verba, quae extant Tox. 7 εἰ δέ τι καὶ μικρόν πι ἀνταπείσῃ κατοικεῖν.

Sæpiissime pro τῷ Lucianum γῆ exhibuisse et a Schmidio et a Du Mesnilio demonstratum